
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o m u n e  d i  U r z u l e i  

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 - 08040   Urzulei (OG) - P.I. 00846380913 - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- - Email protocollo@comuneurzulei.it Pec protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 
 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 510 DEL 22/07/2024 REG.GEN 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
OGGETTO: 

FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ. DECRETO 
29/11/2021 E  DGR 14/31 DEL 29/04/2022. AFFIDAMENTO DIRETTO E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA           

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
VISTO il Decreto del Ministro per le Disabilità del 29 novembre 2021, pubblicato nella G.U. n. 33 del 

09/02/2022, relativo al riparto delle risorse afferenti al “Fondo per l'inclusione delle persone con  disabilità” 

(art.34, comma 1, D.L. 22 marzo 2021, n. 41), con il quale sono stati definiti i criteri e assegnata alla 

Regione Autonoma della Sardegna la somma complessiva di € 1.740.000,00; 

VISTA la Deliberazione della RAS n. 14/31 del 29/04/2022, con la quale vengono definiti gli indirizzi  

programmatici per la gestione degli interventi di cui al predetto “Fondo Nazionale per l’inclusione delle  

persone con disabilità”; 

DATO ATTO che con la predetta Deliberazione la RAS ha provveduto ad approvare il riparto delle  risorse 

pari a €. 1.740.0000 tra gli Enti gestori degli ambiti PLUS intenzionati a manifestare l’interesse a  

partecipare alla realizzazione del Programma, nella misura del 40% in quota fissa e del  60% in ragione della 

popolazione residente, disponendo di trasferire le suddette risorse in un’unica soluzione agli ambiti PLUS 

interessati; 

CONSIDERATO che con la medesima Deliberazione n. 14/31 del 29/04/2022 la RAS ha disposto 

di orientare la programmazione del Fondo, in coerenza con la finalità di promozione dell’attività sportiva 

delle persone con disabilità, rispetto a due particolari tipologie di intervento, come sotto dettagliato: 

1) Linea A: attività ludico-sportive, per le quali la programmazione deve riguardare le aree accessibili e le  

attrezzate con strutture ludiche, percorsi e altri componenti che consentano a tutti i bambini, anche con  

condizioni di disabilità, di svolgere in sicurezza attività ludico-motorie garantendo interazione, 

socializzazione e sviluppo delle facoltà cognitive. L'area oggetto di intervento deve essere già collocata in  

prossimità di scuole, parchi, aree ricreative, gli spazi devono essere privi di barriere architettoniche o  

sensoriali per permettere libertà di movimento anche con l'utilizzo di ausili, le attrezzature fisse o mobili  

devono essere conformi alla finalità del finanziamento; 

2) Linea B: interventi di acquisto o noleggio di attrezzature, ausili e mezzi di trasporto che il Comune,  

anche in forma associata, può concedere in comodato d'uso gratuito alle società sportive dilettantistiche, che  

abbiano quale fine statutario la promozione dello sport inclusivo o l'avviamento alla pratica sportiva delle  

persone con disabilità, oppure che, in alternativa, possano documentare di svolgere tali attività pur se non 

espressamente indicate tra le finalità statutarie; 

VISTA la Determinazione della R.A.S n. 957 del 20/10/2022 “Impegno in c/competenza della somma di 

euro 1.897.380,43 in favore degli Enti gestori degli ambiti PLUS (Comune di Mogoro e altri). “Fondo per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

l'inclusione delle persone con disabilità” (art. 34, comma 1, D.L. 22 marzo 2021, n. 41)”, con la quale ha 

provveduto ad impegnare in favore del PLUS Ogliastra la somma di € 96.389,87; 

PRESO ATTO che la Conferenza dei servizi dei Sindaci dell’Ambito territoriale del PLUS Ogliastra 

riunitasi il 4 giugno 2024, in base alle direttive ministeriali, ha votato all’unanimità la gestione del 

finanziamento come appresso riportato: 

1) Linea A: Acquisto di attrezzature ludico-sportive (€ 50.000,00). 

2) Linea B: Acquisto di un mezzo di trasporto (€ 46.389,87). 

VISTA la Determinazione del Responsabile Sociale Scolastico e culturale del Comune di Tortoli, n. 851 del 

25/06/2024 concernente “PLUS OGLIASTRA. Impegno di spesa. "Fondo nazionale per l'inclusione delle 

persone con disabilità - Decreto del Ministro per le disabilità del 29/11/2021. DGR n. 14/31 del  

29/04/2022", con la quale è stata impegnata e liquidata la somma di € 1.004,43 al Comune di Urzulei , per la 

finalità in parola. 

DATO ATTO che con la predetta determinazione il Comune di Tortoli ha trasferito al comune di Urzulei: 

la somma a € 1.004,43 derivante dal contributo di cui "Fondo nazionale per l'inclusione delle persone con 

disabilità - Decreto del Ministro per le disabilità del 29/11/2021. DGR n. 14/31 del  29/04/2022" per 

l’acquisto  di attrezzature ludico sportive destinate a persone con  disabilità”; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 493 del 10/07/2024 con la quale è stata accertata la somma in 

entrata di € 1.004,43  a valere sul capitolo20101.02.000008411  del Bilancio di previsione pluriennale 

2024/2026, con riferimento all'esercizio in corso.  

DATO ATTO che il comune di Tortoli con la nota n.22784 del 17/06/2024   comunica che le risorse di cui 

sopra  dovranno essere impegnate e liquidate da ciascun Comune entro e non oltre il mese di Luglio 2024. 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa. 

DATO ATTO che 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore  

ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto. 

RILEVATO CHE, pertanto, in applicazione delle norme sopra citate, è possibile procedere tramite 

affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico 

PREMESSO che in seguito ad un indagine approfondita l’Ente ha provveduto a contattare la Società 

Country Service Sardinia S.r.l., con sede in Via Santo Stefano, 5 – 09067 Elmas (CA) chiedendo un 

preventivo di spesa . 

VISTO il preventivo di spesa  del 18 Luglio 2024*147* VA com,  inviato dalla Ditta sopradetta e acquisito 

al nostro protocollo con il n.4524 del 22/07/2024,  nel quale l’ente scrivente ha individuato l’oggetto della 

fornitura nell’articolo Cod. 80104-20B Kramer Co per un importo di €. 800,00 +  Iva al 22 con tutte le 

condizioni commerciali elencate in calce al preventivo di cui sopra  . 

VISTI gli articoli: 

✓ 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

✓ 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, 

✓ 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

✓ 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti. 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti al capacità economico finanziari e tecnico 

professionale. 

DATO ATTO che ai sensi del sopracitato art 17 e dell’art. 192 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii. il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono le seguenti: 

- oggetto del contratto:  acquisto  attrezzature ludico sportive  per l’inclusione di persone con disabilità  

- forma del contratto: scambio di lettere secondo gli usi commerciali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- clausole ritenute essenziali: le clausole contenute nel preventivo di spesa allegato al presente atto; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi l’art. 50 comma 1 lett. b), del D.Lgs36/2023 

- motivazione che sta alla base della scelta della procedura:  acquisto e posa in opera attrezzature ludico 

sportive  per consentire  a tutti i bambini, anche con  condizioni di disabilità, di svolgere in sicurezza attività 

ludico-motorie garantendo interazione, socializzazione e sviluppo delle facoltà cognitive. 

CONSTATATO CHE il citato operatore economico risulta in possesso di esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento. 

RITENUTO pertanto affidare la realizzazione dell’evento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 

36/2023 e nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, in favore della Società Country 

Service Sardinia S.r.l., con sede in Via Santo Stefano, 5 – 09067 Elmas (CA). 

RITENUTO necessario impegnare la spesa complessiva di € 976,00 IVA al 22% inclusa a favore Società 

Country Service Sardinia S.r.l., con sede in Via Santo Stefano, 5 – 09067 Elmas (CA) nel seguente capitolo 

di bilancio: 6270-202-3. 

DATO ATTO che: 

- è stata verificata on line la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC  INPS_41377093 del 17/06/2024 con scadenza il 15/10/2024; 

- si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo di Gara; B28C36402F 

- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 15, D.Lgs.36/2023 e dell’art. 5 

della l. n. 241/90, è l’Ass. Soc. Dr.ssa Giovanna Mesina 

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto 

dall’art.3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010 

VERIFICATO: 

-ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RICHIAMATO il principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. n. 118/2011, a 

mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e spese per 

l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”. 

DATO ATTO che l'obbligazione giuridica avrà scadenza nell’anno 2024; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti. 

VISTO il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

VISTI 

il Decreto Sindacale n. 02 del 13/05/2024, con il quale la dott.ssa Roberta Marcialis è stata nominata 

responsabile dell’Area Amministrativa; 

il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023; 

il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2024/2026 e relativi allegati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29/12/2023 

DATO ATTO che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, 

del sottoscritto responsabile d’Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e 

degli altri soggetti indicati agli art. 8-9 del codice di comportamento 

DATO ATTO CHE sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, si può attestare e 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000”. 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, Alla Società Country Service 

Sardinia S.r.l., con sede in Via Santo Stefano, 5 – 09067 Elmas (CA) la fornitura di un gioco a molla, codice 

80104-20 B Kramer & Co, adatto a bimbi con disabilità di età compresa tra  1-8 anni, al costo di €. 800 + iva 

22%, per complessivi €. 976,00 con tutte le condizioni commerciali elencate in calce al preventivo . 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 976,00 Iva al 22% inclusa a favore della Società Country 

Service Sardinia S.r.l., con sede in Via Santo Stefano, 5 – 09067 Elmas (CA) nel seguente Cap. di Bilancio  

6270/202/3;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CHE il contratto in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, a pena di 

nullità, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

DI DARE ATTO che si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo di Gara: B28C36402F 

DI DARE ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC  INPS_41377093 del 17/06/2024 con scadenza il 15/10/2024; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 

giorni consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 
 
 

Istruita da: 

MESINA GIOVANNA 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Roberta Marcialis  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

   
 
    

 
 


